深圳市卫生健康委员会

〔A〕

〔深卫健 函建 2020〕54号

市卫生健康委关于市六届人大八次会议
第20200186号建议答复的函

渊 ：陈 代表青等

六 大八 议您们 市 届在 人 次会 提出的《关于先行先试促进深圳

议海市前 自贸区医院快速发展的建 》（第 20200186号）收悉。经

， 办 ：认真研究 现将 理情况答复如下

一、关于“先行先试，把蛇口人民医院打造成深圳市前海自

贸区医院，建成具有国际背景的直属附属医院，打造“漆松涛卒

中系统治疗中心”、“全学科干细胞治疗中心”、“国家增材制

造南山医学创新中心”、依托“吴孟超联合诺贝尔奖获得者建设

五大产业基地”的建议

为 落实全面 市委、市政府 策 和 排决 部署 工作安 ， 抓住粤紧紧

大港澳 先行示范区湾区和 “双区驱动” 大历 发 遇重 史 展机 ，加快

建立“病有良医”的卫生健康制度， 一 优构建国际 流的整合型 质

高效医疗服务体系，我委和南山 大力区政府 支持和鼓励自贸区医

和院建设 发展，以 区医疗 团 手南山 集 为抓 ， 口 院定位为明确蛇 医

自 院贸区医 ， 义并引导医院抢抓 圳 设 特色社会 先行深 建 中国 主 示

-2-

大 大 ， 前范区和粤港澳 湾区建设重 历史机遇 立足 海蛇口自贸区，

主动作为，积极探索， 大 际推动医院成为粤港澳 湾区内具有国 影

力的 平医院响 高水 。 前目 ， 术区 启 多项国际前自贸 医院已 动 沿技

， ：目 先行先试成果初项 显 一是 展开 科干细胞 范医全学 示 院前期

工作。 最干细胞研究是目前生命科学的 前沿，是医疗领域研发的

热 未来点和 发展的方向。 胞 建蛇口人民医院积极做好干细 医院 设

，计划前期筹 引 领 内 级医学专家 团队的 备 进该 域的国 顶 及院士 ，

未来争取利用 自贸 特 政区 许 策，对 国际先进 平标 水 ，掌握最前沿、

术最先进医疗技 ， 干全方位全链条建设 细胞医院，打造国际化干

细胞研究平台。目前， 了 研 理该医院已成立 干细胞临床 究管 委员

会， 对负责 内 细 及 果转化情况 查研究国 外干 胞研究 成 进行调 ，制

术 、订相关技 南 准 干细胞临 研究指 标 以及 床 质量控制管理规范，

对 进并 干细胞临床研究项目 行质控和监管。此外，2019 年 11 月，

械 试 构备该医院顺利通过国家药品监督管理局医疗器 临床 验机

案，14 了科 备 器个 室具 与医疗 械（包括体外诊断试剂）研发机构

合作、开展 疗 械 外诊断试 相关医 器 和体 剂 临床试验的资质。二是

卒 心。建设 中系统治疗中 2016 年 11 ，蛇月 口人民医院成为深圳

市 20 栓 一所溶 地图项目定点医院之 ，2017 年 10 卒月由中国 中中

心 卒 心批 中中联盟 准为 单位， 栓已开展 早 脉超 期静 溶 、 管脑血 介

、 颅 术、 术 卒 术入治疗 脑出 颈动脉内膜剥脱 等 关 技血开 手 中 键 。

计划 术 、院 引进国 显微该医 内 神经外科技 最全面 最高超的专家，

积目前正在 极与包括漆松涛教授团队在内的专家团队进行沟通

接洽。三 心增 造 中 蛇口 民 医 分是打造国家 材制 创新 人 医院 学创新

心中 。 心蛇口人民医 国家增材制造创新院联合 中 （ 落工 部信 实《中

-3-

国制造 2025》 布 心 一首 局的批 国家制造创新中 之 ）、西安启泰坐

有标医疗科技 限公司， 议签署战略合作协 ， 大以西安交通 学中国

为工程院院士卢秉恒教授团队 依托， 心建 家增材 造 中立国 制 创新

心，民 院医学创新 同建设蛇口人 医 分中 共 3D 打印精准医 深疗 圳

蛇 范实验室口示 。 心中 将该 充分利用各方的资源、 才人 、市场和

势的经验等方面 优 ，实现信息、 术技 、 才人 等资源的共享，在深

圳市率先建立 3D 研 基打印数字化医学科 项目 地， 索开展探 3D打

术 ，印 入 的 用 为深圳市在植 技 领域 应 3D 字化医疗应用领打印数

划 。域 业 推 规 发展提 充分的 务 进和 供 的支持 目前医院 3D 打印数

字化展厅已引进 SPS450T 体固 激光快速成型机并投入运作。四是

寻求细胞治疗领域突破。 民 正 极与中 科目前蛇口人 医院 在积 国 学

士 团 沟通合作事院院 吴孟超 队 宜。 超教授是我国著名 胆吴孟 肝 外

科专家，中国肝脏 科的外 开拓者，被誉为“ 父中国肝胆外科之 ”，

一治是上海细胞 疗集团创始人之 。医院与上海细胞治疗集团已进

行初步沟通洽谈， 未来利 海 超联合 贝 获希望 用上 吴孟 诺 尔奖 得者

心疗 技创新中医 科 、 心吴 瘤精准医学中 和吴 超 学孟超肿 孟 医 高科

技创新转 基地化 （ 冻 心含免疫细胞 存治疗中 ），打造以精准医疗

心色为特 的知名生物医药研发转化中 ，为自贸区提供优质高效的

服肿瘤精准诊疗 务， 术成 技形 生物 、医疗 械器 、 胞干细 、基因测

、 大 。序 检验 健康管 产业共同发展格局与 理等五

二、关于“同步启动多项国际前沿技术项目，以自贸区医院

建设为基础，明确国家政策核心条款清单，采取多项措施，有效

促进政策有效落地和执行”的建议

我 ，委 动 澳医疗卫 深度推 深港 生 合作 积极向国家卫生健康委

-4-

争取 域在特定区 和特定医疗机构使用已在香港注册上市的药物和

，医疗仪器 、疗 开 细胞临 研 胞 疗在特定医 机构 展干 床 究 细 免疫治

术。国际前沿医 制定医疗机构开展 需 疗 指导政等 疗技 拟 特 医 服务

， 。策 立健建 全特需医疗服务监督管理和退出机制 深加快 圳临床

心 。 大 力，医学研究中 建设 提升重 疾病领域临床研究能 建设全市

术 ， 、 才 、临 究 撑平台 造 临 人 养共享的 床研 技 支 打 覆盖 床研究 培

。成果转化 应用的科技创新基和推广 地 同时充 挥前海自 区分发 贸

“ 头桥 堡” 势， ， 医区位优 加强深港科技创新合作 打造生物 药创

。 心 术，新政策探索区 加快突破共性关键核 技 鼓励医疗机构开展

术物 技 研究应先进生 治疗 临床 用。联 山合南 区政府，前 管理局海 ，

积极 术海蛇口自贸区内特 医 机 以在港澳 疗技争取前 定 疗 构可 医 及

、 ，口其相关临床研究项目 药品和医疗器械进 审批等方面 实施特

。 ， 自 区色的准入和监管政策 若政策能获得批准 前海蛇口 贸片 可

势 三 才、 、助政策 推 港 疗 药品 医疗设 学借 优 动深 澳 地医 人 备等医

， 术、 、科技创新要素自 流 助 疗新技 新 备 新由 动 推医 装 药品创新

， 。际发展 为蛇口人民医院打造成为国 化新型医院提供支持平台

心 对 。衷 感谢代表们 卫生健康事业的关注和支持

市 健卫生 康委

2020 年 5 月 19日

（ ： ， ：系 威 话联 人 王 联系电 88113878）

公开方式： 动公开主

	〔A〕
	深卫健建函〔2020〕54号
	市卫生健康委关于市六届人大八次会议
	第20200186号建议答复的函

		2020-05-20T10:51:43+0800